A Szent Erzsébet templom elvételének részletesen dokumentált története: Paulinyi, Iratok, 
11-110. Lásd még: Veress, Carrillo,  I. 377-381., valamint a 284. iratot. 

Ez a bréve 1604. augusztus 18-án meg is fogalmazódott. Lásd a 246. iratot. 
Veress Endre jegyzete: „Vonatkozik az ottani térítésekre, melyek menetéről, valamint  a je-

zsuiták stiriai és krajnai erőszakos, katonai fedezettel végzett egyéb térítő munkájáról leg-
hívebb képet rajzol az egyik vezető, Stobaeus György lavantáni püspök, amaz 1598. és 
1604-iki három levelében, mely »Historia religionis reformatio« czímen 1714-ben Nagy-
szombatban jelent meg." 

196 

1604. január 8. Kassa 
Alphonso Carrillo tartományfőnök Szuhay István eg ri  püspöknek Pozsonyba 
Gratulál a kassai templom visszaszerzéséhez. Az akcióban akarata ellenére ma-

ga is részt vett. Kéri, hogy a címzett mondjon köszönetet Belgioiosonak buzgóságá- 
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ért. Ahhoz, hogy jezsuita kollégiumot alapítsanak a városban, hivatalos császári pa- 
rancsra van szükség. 

Reverendissime Domine, Domine observandissime. Pax Christi. Gratulor plu- 
rimum Vestrae Reverendissimae Dominationi de restituto hodie ac recuperato 
templo vere regio in hac civitate, sublatoque sectarum exercitio, cui tractatui, 
praeter meam opinionem ab externo die coactus fui interesse ab Illustrissimo Do-
mino Generali et a Reverendissimis. t  Ostendit se Illustrissimus strenuum militem 
et accuratum executorem mandatorum Suae Maiestatis, 2  summa laude atque ad- 
miratione Reverendorum et mei. Decet, ut Vestra Reverendissima, cui erit addic- 
tissimus, prout ego commendavi, ei agat maximas gratias, superavit singulari 
dexteritate ac prudentia omnes difficultates et tergiversationes civium, ac ita ho- 
die reconciliatum fuit solemniter et in eo cantatum Sacrum a Reverendissimo Ni-
triensi, ab aliis vero Reverendissimis et a me lectum, templum refertum fuit po- 
pulo. Urgent autem me Illustrissimus et Reverendissimi, ut habeantur nostri 
patres nunc quidem per mandatum missionis, sed tandem fiat collegium, 3  ad 
quam rem paratus sum in gratiam mei Reverendissimi Agriensis, modo Sua 
Serenitas litteris ad me datis nomine Suae Maiestatis serio commendet man- 
datque, ut hoc faciam. Litteris vero eiusmodi acceptis non erit penes me mora, 
quamvis pro mille aliis locis ac occupationibus indigerem patribus. Deus conce-
dat plures operarios pro tanta messe. Cras mane Deo volente pergam in Transyl- 
vaniam, ubi utinam possint resarciri ruinae, eo ad me cito mittendae forent Sere- 
nissimi litterae.4  Laboret quoque Dominatio Vestra Reverendissima, quaeso, ut in 
Rosenbergico dominio mox introducantur sacerdotes catholici, et ne dominium 
tradatur non catholico. Nostri Reverendissimi nunc videntur mihi omnia albesce- 
re ad messem, solum opus est uti auctoritate, quam Deus Suae Maiestati, Vestrae 
Reverendissimae Dominationi, aliisque concessit, qui et Vestrae Reverendissi- 
mae Dominationi uberem concedat in hunc finem gratiam. 

Cassoviae 8. Januarii 1604. 

servitor studiosus in Christo 
Alfonsus Carrillius m.p. 

Mai lelőhely: Bécs, HHStA, Allgemeine Akten Hungarica 433. f. 4-5. Eredeti. 
Modern átirat: MTAK Kézirattár, Károlyi Árpád-hagyaték Ms. 5169/15. 
Kiadva: TT  H.  1879. 813-814. Valamint: Veress, Carrillo, I. 380-381. 

Belgioioso, valamint az elözö dokumentum 3. jegyzetében felsorolt főpapok. 
Rudolf császár 1603. november 11-én kelt parancsa a Szent Erzsébet-dóm átadásáról legú-
jabban újraközölve: Bocatius, Opera omnia, III. 391-392. (A korábbi közléseket lásd ott.) 

A kassai jezsuita kollégium felállítása ügyében lásd legutóbb a 193. iratot. 
A régóta tervezett erdélyi vizitációról lásd a 195. iratot. 
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197 

1604. január 31. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Bécsbe 

A császár egyetértését is elnyerve bátran utazzon Erdélybe. Egyetért azzal, hogy 
a fáradt Maiorius után Argenti legyen az erdélyi tartományfőnök-helyettes. Amíg Er- 
délyben tartózkodik, Joannes Mollensis helyettesítse. Helyteleníti Pázmány gráci 
téziseit, intézkedéseket követel. 

Habeo litteras Vestrae Reverentiae 26 Decembris scriptas,I ad quas nonnulla 
hic respondebo. De itinere igitur ipsius in Transylvaniam placet id esse suscep- 
turn, quandoquidem omnia tuta sunt, et tanto desiderio omnium expectabatur, 
approbante etiam Caesarea Maiestate, precorque Dominum, ut succedat cum 
communi nostrorum utilitate aliorumque.2  De superioribus autem illorum loco- 
rum permitto Vestrae Reverentiae, ut constituat quos in Domino idoenos iudi-
cabit, nosque admoneat. Pater Maiorius vero, quia urget, ut liberetur onere Vice- 
provincialis, et iam bonus senex quiete indiget, consolandus videtur, poteritque 
Pater Argenta illi substitui, ut etiam Vestra Reverentia suggerebat. Ipse autem Pa-
ter Maiorius vel redeat in Italiam, vel in Austria sit, prout ipsi consolationi erit. 3  
Poterit autem Vestra Reverentia haerere in Transylvania, quamdiu exigent nego-
tia eorum locorum et provinciae necessitates commode patientur, pro urgentibus 
vero Patrem Mollensem4  substitutum esse placet, dum Reverentia Vestra redeat. 
... De Patre Pazman quod addebat Sellia remotum fuisse, illud occurrit, ad nos iam 
pervenisse quasdam propositiones, quas Graecii docúit, easque iussas hic expen- 
di, meritóque displicuisse. Mirati vero sumus non ab initió óccursum fuisse, ut 
etiam scribo ad Patrem Rectorem eius collegii. 5  Et quidem si Vestra Reverentia 
fuisset in provincia, curam demandavissem, ut de eo statim removendo cogitare-
tur et de satisfactione idonea danda. Sed quia credo abesse Vestram Reverentiam, 
scribo ad eum Rectorem, ut ob satisfactionem emendentur, quae oportebit, et ne 
sinat ullo modo similes doceri, ne occasio maiorum turbarum exoriatur. Alioquin 
gaudeo ilium agnovisse errorem, et petiisse veniam. Sed quia ingenium fervidum 
est, et alias cum docuit philosphiam, notata quaedam item in eo fuerunt, noluis- 
sem ilium tam gravi lectione occupari, cum praesertim timerent nonnulli, ne quid 
accideret, quale iam evenit. Ceterum ubi Vestra Reverentia redierit, censeo serio 
cogitandum de alio illi substituendo, ne cum tempore occassio succedat gravioris 
offensae. Pater autem Pasman in variis occupationibus aliis utilis esse potest, et 
applicandus alibi videtur tandiu, dum aliquanto magis ingenium maturescat. At- 
que haec hoc tempore scribenda occurrebant Reverentiae Vestrae, cuius precibus 
etc. Romae 31. Januarii 1604. 

Mai lelőhely: Austr. 2. I. f. 118. (korábban f. 59r.) Fogalmazvány 
Kiadva: Veress, Carrillo, II. 381. (részleges közlés) 
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Nem maradt ránk. 
A levél nyilvánvalóan késve érkezhetett meg a címzetthez, hiszen Carrillo már január elején 

elindult Erdélybe. 
Felmentése már jóval korábban felmerült (8. irat), s most helyére valóban Argenti került. 

Nem tért azonban vissza Itáliába, hanem Kassán halt meg. Lásd a 200. és a 288/1. iratot. 
Joannes Mollensis ekkor Bécsben volt vicerektor. Vö. Catalogi, I. 734. 
Gisbertus Schevichavius. Vö. Catalogi, II. 741. E levélrészlet közölve: Pázmány Péter 
emlékezete, 58. A gráci tézisek itteni dokumentációja mellett lásd Öry Miklós ugyanitt kö-
zölt tanulmányát 9-98., illetőleg Szabó, A teológus Pázmány. 

198 

1604. január 31. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Gisbertus Schevichavius rektornak Grácba 

Megküldi a Pázmány néhány héttel korábban megkapott téziseiről készült cen-
zúrát. A tartományfőnök távollétében neki kell rábírnia Pázmányt a cenzúra elfoga-
dására és tévedése belátására. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 119. (korábban f. 59v.) Fogalmazvány 
Kiadva: Pázmány Péter emlékezete, 58. 

1604. január 31. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Pázmány Péternek Grácba 

Kifogásolja a megküldött tételeket. Arra inti, hogy tartózkodjon az ilyenek tanítá-
sától. 

Acceptis nonnullis propositionibust Vestrae Reverentiae, quas merito notari 
vidimus ob quandam doctrinae minus communis peregrinitatem, dolui pro meo 
erga Vestram Reverentiam amore, noluissemque datam occasionem vel dissensi-
onis vel iustae reprehensionis cum praesertim tal .enta Vestrae Reverentiae et inge- 
nium mihi nota sint, et alioquin haec impedimenta esse possint fructus eius coili- 
gendi, quod iure optimo a Vestra Reverentia expectare deberemus. Quia vero de 
virtute Vestrae Reverentiae sperare nos iubent cum alia, turn quod intellexi agno- 
visse iam erratum cum significatione eius doloris, quem causa postulabat, ideo 
non dubito, quin conatum adhibebit, ut et praeterita declarentur, prout ex Patre 
Rectore, ad quem plenius scribo, 2  Vestra Reverentia intelliget, et deinceps a simi- 
libus opinionibus abstineat, quae nec utiles sunt, et materia variarum difficulta-
turn  esse possunt, ut optime Reverentiam Vestram videre mihi persuadeo. Censeo 
igitur acquiescendum Reverentiam Vestram, etiam si aliquid, quod in oppositum 
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afferre pro se posset, haberet. Nam et hoc menti est apud Deum magni, et nobis 
iucundum erit audire de virtute Vestrae Reverentiae, quae merito nobis pollice- 
mur. Quod vero reliquum est, Vestrae Reverentiae et omnium precibus ac sacris 
sacrificiis me commendo. Romae 31 Januarii 1604. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 119. (korábban f. 59v.) Fogalmazvány 
Részlet közölve: Pázmány Péter emlékezete, 58. 
Kivonat: Rendtartományi Levéltár, D 77. 

A tézisek közölve: Pázmány Péter emlékezete, 33-39. 
Közölve: Pázmány Péter emlékezete, 58. Lásd a 198. iratot. 

200 

1604. január 31. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Petrus Maiorius tartományfőnök-helyettesnek 

Erdélybe 

Örül az előző év októberében írt levélből vett jó híreknek. Reméli, már megér-
kezett Erdélybe Argenti és Carrillo. Egyetért azzal, hogy utódja Argenti legyen. 

Gratulor vobis et pacem et bonos rerum nostrarum successus, de quibus Ve-
stra Reverentia scribebat litteris in octobri datis, t  precorque Dominum, ut et 
plures in dies habeamus amicos, et omnia in melius eant cum ipsius divina gratia 
ad commune istius provinciae bonum et salutem animarum. Debemus vero pluri-
mum singulari benevolentiae Illustnssimi Domini Basta, cui iam oblatas esse lit-
teras communicationis bonorum pridem a nobis missal existimamus.2  Spero 
etiam ad vos iam pervenisse Patrem Argentam 3  cum subsidii parte et Patrem Pro-
vincialem,4  cuius erit consolare Vestram Reverentiam, prout aetas, labores et 
vetus ipsius desiderium iure exigunt suo. Quod si Vestra Reverentia deponeret 
onus, et vel in Austria esse mallet, vel in Italiam venire, permittimus, quod ex 
maiore ipsius consolatione erit, quemadmodum etiam scribimus ad Patrem Pro-
vincialem.5  Atque haec quidem hoc tempore scribenda ad Vestram Reverentiam 
visa sunt. Quod autem reliquum est, saluto et amplector omnes in Domino, et me 
precibus et sacris sacrificiis commendo. Romae 31 Januarii 1604. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 120 (korábban f. 60r.) Fogalmazvány 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/III. 889. 
Kivonat: Rendtartományi Levéltár, D 77.; Ráday-gyűjtemény, Szittyay-hagyaték, C 

82/8. III. 300. 

L Nem maradt ránk. 
Lásd a 170. iratot. 
Lásd legutóbb a 193. iratot. 
Carrillo január végén már valóban Erdélyben tartózkodott. 
Lásd a 197. iratot. 
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[1604. január?' Nagyvárad] 
A nagyváradi katolikusok Alphonso Carrillo tartományfőnöknek 

Kérik, hogy hamarosan küldje vissza hozzájuk az Erdélybe berendelt két jezsuitát: 
Johannes Auceps-et és Ladó Bálintot. Tegye azt is lehetővé, hogy ne kelljen a várba 
bejárniok misére, hanem a városban kapjanak egy helyet. 

Eőrőkke valo szolgalatunkath aianliuk k[egielme]dnek, minth tisztelendő 
urunknak es lelki attianknak. Kevanunk az urr Istentül k[egielme]dnek, Istennek 
nevenek dicziretire, es az Romay hiten valo keresztieneknek eppwletekere bo-
dogh io szerenczes úy esztendeőth.